
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 269 Del 29/03/2023

7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO

ORDINANZA

Oggetto: EVENTO TELLURICO DEL GIORNO 09/03/2023 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
UMBERTIDE – ORDINANZA DI SGOMBERO DI EDIFICIO PRIVATO LOC. PIAN DI NESE, SAN 
MARTINO

IL SINDACO
PREMESSO
Che in conseguenza degli eventi sismici verificatesi il giorno 9 marzo 2023 che hanno interessato il 
territorio di questo Comune, si è determinata una situazione di pericolo per vari fabbricati sparsi in 
diverse zone;

VISTO
Il verbale di sopralluogo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di 
Perugia pervenuto a questo Ente in data 28 marzo 2023 prot. 8037 con il quale si prescrive 
“l’inagibilità” di un annesso agricolo situato in loc. Pian di Nese, San Martino di proprietà del sig. 
Alessandro FRATTEGIANI, identificato catastalmente nel foglio 155 con la particella 134;

CONSIDERATO
Che occorre assicurare la necessaria ed urgente rimozione di ogni situazione che determini 
pericolo per la popolazione, assumendo ogni misura idonea al superamento del contesto 
emergenziale in atto, per la salvaguardia delle vite umane;

VISTO
L’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

• per i motivi espressi in premessa, al sig. Alessandro FRATTEGIANI residente a Perugia, 
Strada Colle Umberto – Pian di Nese n. 62, di sgomberare e non utilizzare l’annesso 
agricolo descritto in premessa (foglio 155 part. 134);

• di non accedere e non consentire l’accesso al fabbricato medesimo;

Copia della presente ordinanza sarà affissa all’Albo pretorio on-line del Comune.

Contro la presente ordinanza sono ammissibili:

Ricorso al Prefetto entro 30 giorni
Ricorso al TAR entro 60 giorni
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.



Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento.

  

 Il Sindaco
 LUCA CARIZIA


